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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования.

Непреходящий интерес к исследованиям в области химии урана

связан с ключевым значением этого элемента и его соединений в

производстве ядерной энергии. Особое место среди многочисленных

соединений урана принадлежит комплексным соединениям, на применении

которых основаны процессы гидрометаллургической переработки

урансодержащих руд и материалов. В связи с этим синтез, изучение

строения и свойств новых комплексных соединений урана являются

актуальными задачами, включающими и фундаментальную проблему

выявления зависимостей между составом, структурой и свойствами

веществ.

На сегодняшний день подробно изучена химия большого количества

классов соединений урана(VI), в частности, нитратных, ацетатных,

оксалатных, сульфатных, селенатных, хроматных и других. В последнее

время появились сведения о химии гораздо менее изученных

монокарбоксилатных: акрилатных и кротонатных соединений U(VI).

Акриловая кислота является родоначальником ряда непредельных

монокарбоновых кислот. Ее ближайший гомолог - кротоновая кислота,

изомером последней является метакриловая кислота. Таким образом,

акрилаты и кротонаты уранила, надежные сведения о которых были

получены только в два последних десятилетия, можно считать прототипами

метакрилатных комплексов урана(VI). Но как это неудивительно, на

момент начала нашего исследования в литературе отсутствовала

информация о метакрилатсодержащих соединениях урана(VI). Поэтому

настоящая работа является первым исследованием нового класса

соединений урана(VI): метакрилатсодержащих комплексов уранила.
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Цель работы: синтез и исследование влияния природы

внешнесферных катионов и природы электронейтральных лигандов (в

гетеролигандных комплексах) на состав, строение и некоторые свойства

метакрилатсодержащих соединений уранила.

В связи с этим в ходе работы планировалось решение следующих

задач:

- разработка методик синтеза монокристаллов

метакрилатсодержащих координационных соединений уранила;

- изучение состава, строения и некоторых свойств синтезированных

соединений методами рентгеноструктурного анализа, ИК спектроскопии и

кристаллохимического анализа;

- анализ взаимосвязи между составом, строением и особенностями

водородных связей в структурах кристаллов [UO2(mac)2⋅nL] (mac –

метакрилат-ион; L – электронейтральный лиганд, ЭНЛ);

- прогноз составов устойчивых комплексов UO2(mac)2‧nL‧mH2O на основе

правила 18 электронов для комплексов уранила;

- исследование кристаллохимической роли метакрилат-ионов в

координационных соединениях p-, d- и f-металлов.

Научная новизна работы.

ü Впервые синтезированы в виде монокристаллов 22 метакрилатных

комплекса уранила, образующих новую группу соединений урана(VI):

группу метакрилатов.

ü Методами РСА и ИК спектроскопии установлены состав и строение

полученных соединений. Показано, что спектроскопические

характеристики соединений коррелируют с их структурными

характеристиками.

ü Выявлено, что комплексные частицы в структурах полученных

соединений являются представителями четырех кристаллохимических

групп комплексов U(VI): AB013, AB012M12, AB01M13, AB01В2M1.
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ü Установлено влияние природы органических амидов (L) на состав и

строение аддуктов метакрилата уранила [UO2(mac)2⋅nL]. Сделано

заключение о том, что в структуре аддуктов с амидами, способными

образовывать только водородные связи С–H⋅⋅⋅O, присутствуют

электронейтральные димеры [UO2(mac)2⋅L]2. Способность молекулы

амида к образованию связей N–H⋅⋅⋅O обусловливает

диспропорционирование аддуктов с образованием одноядерных

катионных и анионных комплексов.

ü На основе расчетов в рамках правила 18 электронов для комплексов

уранила дан прогноз составов устойчивых комплексов

UO2(mac)2‧nL‧mH2O.

ü Кристаллохимический анализ с использованием систематики Сережкина

роли метакрилат-ионов в координационных соединениях p-, d- и f-

металлов позволил установить наиболее характерные типы

координации: бидентатно-циклический В01 и бидентатный мостиковый

В2.

ü В рамках стереоатомной теории строения кристаллов методом

молекулярных полиэдров Вороного-Дирихле (ММПВД) рассчитаны

количественные характеристики межмолекулярных и

внутримолекулярных взаимодействий и установлено их влияние на

супрамолекулярную структуру полученных соединений урана(VI).

ü Доказано наличие нелинейных оптических свойств у

триметакрилатоуранилатов рубидия и цезия.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Открытие нового класса соединений уранила – группы метакрилатов-

вносит существенный вклад в развитие химии урана(VI). Полученные

фундаментальные кристаллоструктурные и ИК спектроскопические

характеристики для 22 синтезированных соединений нового класса

необходимы для их надежной идентификации и могут быть включены в
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соответствующие справочники, а рентгеноструктурные данные для

большинства изученных соединений уже включены в Международные

банки структурных данных «Inorganic Crystal Structure Database» и

«Cambridge structural database system» и доступны мировому сообществу

ученых. Полученные с помощью правила 18 электронов результаты

прогноза составов устойчивых аддуктов метакрилата уранила с ЭНЛ,

выявленное влияние природы ЭНЛ и характеристик межмолекулярных и

внутримолекулярных взаимодействий на строение комплексов могут дать

толчок целенаправленному синтезу новых метакрилатсодержащих

комплексов уранила. Результаты работы могут быть использованы в

учебном процессе в рамках курсов «Неорганическая химия»,

«Кристаллохимия».

Методология и методы исследования.

В ходе работы были использованы классические и современные

методы исследования неорганических соединений. Для изучения строения

и некоторых свойств полученных соединений применяли

рентгеноструктурный анализ, фурье ИК спектроскопию. Для выявления

особенностей строения и кристаллохимических характеристик

метакрилатных комплексов использовали в рамках стереоатомной модели

строения кристаллов новые методы кристаллохимического анализа: метод

пересекающихся сфер, понятие типа координации лиганда и

кристаллохимические формулы по систематике Сережкина, метод

молекулярных полиэдров Вороного-Дирихле, правило 18 электронов для

комплексов уранила.

На защиту выносятся следующие положения:

ü разработанные оптимальные методики синтеза, позволившие получить

22 соединения высокой кристалличности (в виде монокристаллов)

нового класса метакрилатных комплексов уранила;
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ü данные о кристаллической структуре и ИК спектроскопических

характеристиках 22 новых комплексов уранила;

ü полученный с помощью правила 18 электронов прогноз составов

устойчивых аддуктов метакрилата уранила с ЭНЛ и заключение о

влиянии природы ЭНЛ и характеристик межмолекулярных и

внутримолекулярных взаимодействий на строение комплексов;

ü сведения о наличии вклада 𝜋‧‧‧𝜋 контактов метакрилат-анионов соседних

триметакрилатоуранилатных комплексов в трехмерной сетке

межмолекулярных контактов в структурах метакрилатоуранилатов

одновалентных металлов;

ü результаты кристаллохимического анализа с использованием

систематики Сережкина роли метакрилат-ионов в координационных

соединениях p-, d- и f-металлов;

ü Данные о нелинейных оптических свойствах у

триметакрилатоуранилатов рубидия и цезия.

Достоверность полученных результатов определяется применением

современного прецизионного научного оборудования и высокой точностью

использованных методов исследования. Спектроскопические

характеристики соединений коррелируют с их структурными

характеристиками, что свидетельствует о надежности полученных выводов.

Надежность полученных результатов подтверждается также

воспроизводимостью экспериментальных данных.

Апробация работы и публикации.

Результаты работы были представлены на VIII, IX и X Всероссийских

научных конференциях «Радиохимия – 2015», «Радиохимия – 2018»,

«Радиохимия – 2022», XIX, XX и XXI Всероссийских конференциях

молодых ученых-химиков, проходящих в Нижнем Новгороде в 2016, 2017

и 2018 годах, IX и X Национальных кристаллохимических конференциях

(Суздаль, 2018 г. и Приэльбрусье, 2021 г.), XIX International Meeting on
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Crystal Chemistry, X-ray Diffraction and Spectroscopy of Minerals (Апатиты,

2019 г.), XXI Mendeleev Congress on General and Applied Chemistry (Санкт-

Петербург, 2019 г.), 14th Conference of the Asian Crystallographic Assotiation

(Ханой, 2016 г.), XXII и XXVII Международных научных конференциях

студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов-2015» и

«Ломоносов-2020» (Москва).

По теме диссертации опубликованы 7 статей в журналах «Журнал

неорганической химии», «Журнал физической химии»,

«Кристаллография», «Координационная химия», «Polyhedron», «European

Journal of Inorganic Chemistry».

Личный вклад соискателя заключался в разработке методик

синтеза соединений, получении монокристаллов, съемке и анализе ИК


[…]


установленным для КП UOn при n = 5–9 [93].

Координаты атомов и величины температурных параметров

депонированы в CCDC под номером {2124088}.

Таблица 11. Кристаллографические данные, параметры эксперимента и

уточнения структур XII и XVII

Соединение XII XVII

Состав {Ca(H2O)2[UO2(mac)3]2} [PbUO2(mac)4]
Сингония Ромбическая Триклинная

Пр. группа, Z P21212, 2 P1, 2
a, Å 8.9635(3) 8.8492(2)

b, Å 23.8200(7) 11.0952(3)
c, Å 8.0466(2) 11.9392(3)

α, град 90.00 85.480(1)

β, град 90.00 74.844(1)
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γ, град 90.00 69.905(1)

V, Å3 1718.03(9) 1062.50(5)
ρx, г/см3 2.178 2.555

μ, мм-1 9.636 15.571
Т, K 100(2)

Размер кристалла, мм 0.36 × 0.18 × 0.12 0.32 × 0.28 × 0.18

θmax, град 34.996 35.00
Область h, k, l –13 ≤ h ≤ 14,

–38 ≤ k ≤ 38,
–12 ≤ l ≤ 12

–14 ≤ h ≤ 13,
–17 ≤ k ≤ 17,
–19 ≤ l ≤ 18

Число отражений:
измеренных/независимых
(N1), Rint /c I>1.96σ(I) (N2)

46252/7533
0.0392/7153

22483/9270,
0.0358/7108

Число уточняемых
параметров

213 275

R1 по N2 0.0170 0.0319

wR2 по N1 0.0344 0.0650
S 1.002 0.991

Остаточная электронная
плотность (min/max), e/ Å3

–1.392/1.013 –3.897/1.549

Рис. 28. Трехъядерные электронейтральные комплексы XII.
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В структуре XVII один из метакрилат-ионов разупорядочен с

заселенностью 0.309 и 0.691. Были определены все неводородные атомы,

кроме атомов углерода метакрилат-ионов с заселенностью в 0.309.

Координаты атомов и величины температурных параметров депонированы

в Кембриджском центре кристаллографических данных CCDC № 1818937.

Кристаллографические данные и параметры эксперимента указаны в табл.

11.

Координационный полиэдр атома урана в XVII – пентагональная

бипирамида UO2O5 (рис. 29), в аксиальных позициях которой находятся два

атома кислорода, образующих с атомом урана практически линейную и

равноплечную уранильную группу (∠OUO равен 178.13о, а расстояния U=O

1.766(3) Å). В экваториальной плоскости находятся пять атомов кислорода,

два из которых принадлежат одному метакрилат-иону, координированному

к урану бидентатно-циклически (тип координации B01). Три других атома

кислорода принадлежат трем метакрилат-ионам, связанным с атомом урана

монодентатно (тип координации M1). В результате КХФ группировки,

образуемой катионом уранила и метакрилат-ионами, имеет вид AB01M13,

где A = UO22+, B01 и M1 = mac. Атом свинца окружен восемью атомами

кислорода, два из которых принадлежат двум разным монодентатным

метакрилат-ионам, а шесть атомов попарно принадлежат трем бидентатным

метакрилат-ионам (рис. 30). В структуре кристаллов один из четырех

кристаллографически неэквивалентных метакрилат-ионов (включает атом

С(1)) связан только с атомом урана (тип координации B01), а три других

координированы одновременно и атомом урана, и атомами свинца.

Метакрилат-ион, включающий атом С(5), координирован атомом свинца

бидентатно, а атомом урана – монодентатно, реализуя тип координации В11.

Метакрилат-ионы, содержащие атомы С(9) и С(13), связаны с одним

атомом свинца бидентатно, а с другим атомом свинца и одним атомом урана

– монодентатно. В итоге таким метакрилат-ионам отвечает тип
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координации В21. Типы координации В11 и изомерные В21 обнаружены в

структуре метакрилатоуранилатов впервые. Основными структурными

единицами кристаллов являются цепочки [PbUO2(mac)4],

распространяющиеся вдоль направления [100] (рис. 31). Разная

кристаллоструктурная роль четырех кристаллографически

неэквивалентных метакрилат-ионов определяет кристаллохимическую

формулу гетероатомных цепочек как А'АВ01В11(B21)2, где А' = Pb2+, А =

UO22+, a В01, В11 и B21 = mac. Ортогональные проекции цепочки

представлены на рис. 31. Связывание цепочек в каркас происходит за счет

системы водородных связей.

Объем полиэдра Вороного–Дирихле атома урана в структуре

составляет 9.1 Å3 и в пределах погрешности совпадает с установленным

(9.3(2) Å3 [93]) для КП UOn при n от 5 до 9. Объем ПВД атома Pb(II) равен

16.4 Å3 и согласуется с установленным для КП PbO8 значением 17(1) Å3

[100]. ПВД атома свинца имеет 17 граней и сложный вид из-за наличия

граней, отвечающих невалентным взаимодействиям с атомами Н, О и С.

Основные геометрические параметры структур XI и XVII приведены

в табл. 11 и 17 Приложения.

Рис. 29. Координационная сфера атома урана в XVII.
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Рис. 30. Координационная сфера атома свинца в XVII.

Рис. 31. Цепочки [PbUO2(mac)4] кристаллов XVII: а) направление [001]; б)

направление [100].

84

2.6.6. Кристаллические структуры R2NH2[UO2(mac)3] (R = CH3 или C2H5)

Атомы H групп CH2 и CH3 соединений (CH3)2NH2[UO2(mac)3] (XVIII)

и (C2H5)2NH2[UO2(mac)3] (XIX) размещены в геометрически вычисленных

позициях с изотропными температурными параметрами, равными 1.2 Uэкв

атома C для CH2 и 1.5 Uэкв атома C для CH3. Кристаллографические данные

и параметры эксперимента для структур XVIII и XIX приведены в табл. 12.

Основные геометрические параметры приведены в табл. 18 и 19
