Отзыв

на автореферат диссертации Шимина Никиты Андреевича «Метакрилатные комплексы уранила – синтез, строение и некоторые свойства», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.1 – «Неорганическая химия»

В автореферате диссертации Шимина Никиты Андреевича представлены данные о синтезе, молекулярном и кристаллическом строении, а также физико-химических свойствах более двадцати новых соединений, содержащих комплексы уранила с анионом метакриловой кислоты, влиянии электронейтрального лиганда на строение комплексов, систематизированы данные о типах координации аниона, а также с помощью разбиения кристаллического пространства на атомные и молекулярные полиэдры Вороного-Дирихле проанализированы межмолекулярные взаимодействия.

Актуальность данного исследования обусловлена интересом к комплексным соединениям урана, которые могут использоваться в процессах переработки или утилизации урансодержащих руд и материалов. Поскольку до начала работы структурно-охарактеризованные метакрилаты уранила в Кембриджской базе структурных данных отсутствовали, **научная новизна** работы, в которой были получены двадцать два представителя данного ряда, не вызывает сомнений. Интересной особенностью данных соединений является наличие связи $C=C$ в получаемых соединениях, что делает возможным пост-синтетическую модификацию данных комплексов как в растворах, так и в кристаллах с помощью различных реакций присоединения. Иными словами, представители данного семейства обладают **практической значимостью** не только как соединения с потенциально нелинейно-оптическими свойствами, но и как прекурсоры для получения новых комплексов урана(VI), включая координационные полимеры. Основной целью исследования стал анализ влияния природы внешнесферных катионов или электронейтральных лигандов на состав, строение и свойства гетеролигандных комплексов урана(VI), содержащих анионы метакриловой кислоты. Для выполнения данной цели были поставлены и решены такие задачи как: синтез и характеристика новых соединений, анализ взаимосвязей между их составом, строением и свойствами, исследование типов координации метакрилат-аниона в структурно-охарактеризованных соединениях, а также оценка устойчивости комплексов уранила различного состава на основе правила 18 электронов с учетом возможных типов координации аниона. Было установлено, что хотя метакрилат-анионы в координационных соединениях проявляют восемь типов координации, в комплексах с ураном они выступают в качестве бидентатно-циклических лигандов. Показано, что строение гетеролигандных метакрилатов уранила зависит от способности молекулы электронейтрального амида к

Входящий № 206-9857
Дата 20 АЕК 2023
Самарский университет

образованию прочных водородных связей. Обнаружены нелинейно-оптические свойства у двух из изученных соединений.

К сожалению, в автореферате диссертации отсутствуют данные о чувствительности исходных смесей или полученных соединений к ультрафиолету солнца или искусственным источниками УФ-излучения, а именно: происходил ли синтез соединений в темноте или на свету, проводились ли эксперименты по облучению полученных кристаллов ультрафиолетом? Судя по данным, представленным на стр. 15 автореферата, строение некоторых соединений (параллельная упаковка олефиновых фрагментов на расстояниях менее 3.8 Å) предполагает возможность протекания твердофазной фотоинициируемой реакции [2+2] циклоприсоединения.

В связи с вышеизложенным можно сделать заключение, что автореферат диссертации Шимина Никиты Андреевича по уровню поставленных задач, их решения, актуальности и научной новизне соответствует паспорту специальности 1.4.1 – «Неорганическая химия», удовлетворяет требованиям, предъявляемым к авторефератам диссертаций в соответствии с п.9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 с изменениями, утвержденными Постановлением правительства РФ от 24 февраля 2021 г. № 335. Таким образом, соискатель Шимин Никита Андреевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.1 – «Неорганическая химия».

Вологжанина А.В.

с.н.с. лаборатории рентгеноструктурных

исследований ИНЭОС РАН

кандидат химических наук

Подпись

Дата составления: «19» декабря 2023 г.

ФИО: Вологжанина Анна Владимировна

Ученая степень: кандидат химических наук (по специальности 02.00.01 – «Неорганическая химия»)

Полное название организации: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт элементоорганических соединений им. А. Н. Несмеянова Российской академии наук.

Почтовый адрес: 119334 Москва, ул. Вавилова, д. 28, стр.1

Телефон: (499) 135-92-02

Электронная почта: volozhanina@mail.ru

Подпись Вологжаниной А.В.
Ученый секретарь, к.х.н.

Заведующий
Е. Ж. Тушакова